
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI
  

Numero Registro Generale 475 del  28-02-2022
Numero Settore 36

 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL PROGETTO RETE INTEGRATA PER
LA PRESA IN CARICO DELLE FAMIGLIE VULNERABILI ALL'INTERNO DELL'EMERGENZA
PANDEMICA, IN PARTICOLARE DI QUELLE CON AL LORO INTERNO BAMBINI ED
ADOLESCENTI. FONDO POLITICHE PER LA FAMIGLIA ANNO 2021.

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs.
n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
- la Legge n. 328/2000;
- il D.P.C.M. del 30 marzo 2001;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di Attuazione n.1/2015;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30 del
D.Lgs. n. 267/2000 -  sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di

1/4DETERMINAZIONE N. 36  DEL 28-02-2022



Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di
gestione per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-
sanitari previsti nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito,
compresa la gestione delle risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del
Comitato dei Sindaci;
- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato
Coordinatore con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;

RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 28/06/2021 con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2021/2023, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.lgs. n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2021/2023, ai sensi dell'art.151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.lgs. n.
118/2011;
 
RICHIAMATO il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 "Proroga dello stato di emergenza nazionale e
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19. (GU Serie Generale n. 305
del 24-12-2021” con il quale in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione
degli agenti virali da COVID-19, lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei
Ministri del 31 gennaio 2020 è stato ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022;

CONSTATATO che la Giunta Regionale del Molise con Deliberazione n. 144 del 27/05/2021 ha preso atto
della conclusione del percorso di partecipazione, redazione ed approvazione dei Piani Sociali di Zona da
parte degli Ambiti Territoriali Sociali della Regione Molise, conformemente a quanto previsto dagli artt. 29 e
30 della L. R. n.13/2014 “Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e dei servizi sociali”;
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 1060 del 03/06/2021 del Dirigente del Servizio Risorse Umane -
Sviluppo del Comune di Termoli con la quale è stato prorogato il contratto al Coordinatore dell'ATS
Termoli, con responsabilità amministrative e gestionali, fino al 31/12/2022 e comunque per tutto il periodo
di vigenza del Piano Sociale di Zona qualora lo stesso venga prorogato;
 
CONSIDERATO che con Deliberazione n. 355 del 22 ottobre 2021, “Programmazione del Fondo per le
politiche della Famiglia per l’anno 2021. Provvedimenti” finanziato con il Fondo per le Politiche della
Famiglia anno 2021 è stato approvato il PIANO OPERATIVO INTERVENTI REGIONALI al cui interno sono
definiti i 3 Progetti territoriali;
 
DATO ATTO che il Progetto “Rete integrata per la presa in carico delle famiglie vulnerabili all'interno
dell'emergenza pandemica, in particolare di quelle con al loro interno bambini ed adolescenti. Fondo
politiche per la famiglia anno 2021” interessa il territorio dell’ATS di Termoli e dell’ATS di Larino;

VISTO il PIANO OPERATIVO con il quale è stato destinato al Progetto l’importo di € 66.827,37;
 
PRESO ATTO che il Progetto ha la finalità di tutelare i nuclei familiari fragili al cui interno sono presenti figli
minorenni mediante la promozione degli interventi necessari per permettere, ove possibile, che le famiglie
rimangano, diventino o ritornino ad essere spazio tutelante per i figli al fine di ridurre il rischio di
allontanamento dei bambini;
 
CONSTATATO che il Progetto si struttura in 3 macro attività:
- Procedure amministrative propedeutiche alla realizzazione delle attività
- Sostegno economico per famiglie in difficoltà̀
- Percorsidi promozione e formazione alla genitorialità ed alla natalità;
 
DATO ATTO che l’importo destinato all’attività di “Sostegno economico per famiglie in difficoltà̀” è di €

2/4DETERMINAZIONE N. 36  DEL 28-02-2022



40.000,00 ed è ripartito tra i due Ambiti (Termoli e Larino) in proporzione alla popolazione residente sui due
territori ovvero 70% per l’ATS di Termoli e 30% per l’ATS di Larino;
 
VERIFICATA la natura socio-economica degli interventi previsti dal Progetto che si sostanziano in un
contributo economico volto alla attuazione di un Progetto Individualizzato che si pone l’obiettivodi tutelare i
nuclei familiari fragili al cui interno sono presenti figli minorenni;
 
DATO ATTO che Il presente documento si colloca in un momento caratterizzato dall’emergenza legata al
Covid19, non solo sotto il profilo sanitario, ma anche sociale ed economico, i cui effetti si ripercuotono
nell’immediato sulle persone che già vivono condizioni di difficoltà o di fragilità, con una prevedibile
ricaduta, a breve e medio termine, anche su nuclei familiari che sinora erano riusciti a gestirsi in
autonomia;
 
RITENUTO, pertanto, di recepire le indicazioni della Regione Molise, giusta Deliberazione n. 355 del 22
ottobre 2021, “Programmazione del Fondo per le politiche della Famiglia per l’anno 2021. Provvedimenti” e
relativo  PIANO OPERATIVO INTERVENTI REGIONALI;

 
DETERMINA

 
per tutto quanto espressamente previsto e qui integralmente richiamato:
 
DI RECEPIRE integralmente le indicazioni della Regione Molise, giusta Deliberazione n. 355 del 22 ottobre
2021, “Programmazione del Fondo per le politiche della Famiglia per l’anno 2021. Provvedimenti” e
relativo  PIANO OPERATIVO INTERVENTI REGIONALI;
 
DI PRENDERE ATTO che l’Avviso Pubblico per la presentazione della domanda di ammissione al progetto
“Rete integrata per la presa in carico delle famiglie vulnerabili all'interno dell'emergenza pandemica, in
particolare di quelle con al loro interno bambini ed adolescenti. Fondo politiche per lafamiglia anno 2021”,
consta di 1 allegato:
- All. n. 1: Modello di domanda.
 
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la presentazione della domanda di ammissione al progetto “Rete
integrata per la presa in carico delle famiglie vulnerabili all'interno dell'emergenza pandemica, in particolare
di quelle con al loro interno bambini ed adolescenti. Fondo politiche per la famiglia anno 2021e relativo
allegato:
- All. n. 1: Modello di domanda.
 
DI FISSARE il termine di scadenza per la presentazione delle istanze al 31/03/2022 ore 12:00;
 
DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Termoli, Comune
Capofila www.comune.termoli.cb.it, per consentire la massima diffusione tra la cittadinanza dei seguenti
documenti:
- l’Avviso Pubblico per la presentazione della domanda di ammissione al progetto “Rete integrata per la
presa in carico delle famiglie vulnerabili all'interno dell'emergenza pandemica, in particolare di quelle con al
loro interno bambini ed adolescenti. Fondo politiche per la famiglia anno 2021
- All. n. 1: Modello di domanda;
 
DI STABILIRE che
- la data del 31/03/2022 ore 12.00 è il termine ultimo per la presentazione delle istanze;
- che l’intera documentazione dovrà, a pena di nullità, essere inviata all’ATS di Termoli all’indirizzo: “Ufficio
di Piano – Largo Martiri delle Foibe snc - 86039, Termoli” nelle seguenti modalità:

consegnata a mano in busta chiusa presso l’Ufficio protocollo del comune di Termoli, via Sannitica n.
5 con in oggetto la seguente dicitura: “DOMANDA DI AMMISSIONE AL PROGETTO RETE
INTEGRATA PER LA PRESA IN CARICO DELLE FAMIGLIE VULNERABILI ALL'INTERNO
DELL'EMERGENZA PANDEMICA, IN PARTICOLARE DI QUELLE CON AL LORO INTERNO

3/4DETERMINAZIONE N. 36  DEL 28-02-2022

http://www.comune.termoli.cb.it


BAMBINI ED ADOLESCENTI. FONDO POLITICHE PER LA FAMIGLIA ANNO 2021. NON APRIRE;
inoltrata a mezzo PEC al Comune di Termoli (esclusivamente in formato PDF):
protocollo@pec.comune.termoli.cb.it con in oggetto Nome e Cognome del Beneficiario e la dicitura
“DOMANDA DI AMMISSIONE AL PROGETTO RETE INTEGRATA PER LA PRESA IN CARICO
DELLE FAMIGLIE VULNERABILI ALL'INTERNO DELL'EMERGENZA PANDEMICA, IN
PARTICOLARE DI QUELLE CON AL LORO INTERNO BAMBINI ED ADOLESCENTI. FONDO
POLITICHE PER LA FAMIGLIA ANNO 2021;
inoltrata in busta chiusa a mezzo raccomandata A/R (non farà fede il timbro postale ma la data di
ricevimento), con in oggetto la seguente dicitura: “DOMANDA DI AMMISSIONE AL PROGETTO
RETE INTEGRATA PER LA PRESA IN CARICO DELLE FAMIGLIE VULNERABILI ALL'INTERNO
DELL'EMERGENZA PANDEMICA, IN PARTICOLARE DI QUELLE CON AL LORO INTERNO
BAMBINI ED ADOLESCENTI. FONDO POLITICHE PER LA FAMIGLIA ANNO 2021. NON APRIRE;

 
DI RINVIARE, per tutto quanto non espressamente previsto, nell’Avviso Pubblico in parola, alla
Deliberazione n. 355 del 22 ottobre 2021, “Programmazione del Fondo per le politiche della Famiglia per
l’anno 2021. Provvedimenti”;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento unitamente agli allegati di cui sopra, ai referenti dei Comuni
dell’Ambito Sociale Territoriale di Termoli per la pubblicazione dei relativi atti e per consentirne la massima
diffusione e alla Coordinatrice dell’ATS di Larino per consentire la diffusione dell’Avviso in parola nei suoi
comuni di competenza;
 
DI DARE opportuna comunicazione alla Regione Molise, Servizio Programmazione delle Politiche Sociali;
 

   
   

    
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

DELL'UFFICIO DI PIANO DELL'ATS
TERMOLI

 

  F.to AVV. ANTONIO RUSSO  
        
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

DELL'UFFICIO DI PIANO DELL'ATS TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
   
   

 
 
 
 
 

4/4DETERMINAZIONE N. 36  DEL 28-02-2022


